Совет

сельского поселения «Помоздино»

	«Помöсдiн»

сикт

овмöдчöминса Сöвет

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

29 апреля 2022 г.

                                                      №  V-6/30
с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми

Помöсдiн сикт, Кулöмдiн район, Коми Республика

         О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Помоздино» от 27.09.2019 № IV-26/119 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Помоздино» (изм. от 15.12.2020 № IV-35/165, от 21.06.2021 № IV-39/192, от 21.12.2021 № V-3/15, от 11.03.2022 № V-4/22)

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев Экспертное заключение ГКУ РК «Государственное юридическое бюро» от 25.03.2022 № 02-04/1213/395, руководствуясь статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Коми от 02.11.2018 N 88-РЗ "О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми",  Совет депутатов сельского поселения «Помоздино»
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о старостах в муниципальном образовании сельского поселения «Помоздино», утвержденное  решением Совета сельского поселения «Помоздино» от 27.09.2019 № IV-26/119 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3. Положения изложить в следующей редакции:

«2.3. Информация о назначенном старосте подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации и на официальном сайте МО сельского поселения «Помоздино», на основании Решения Совета сельского поселения «Помоздино»  экспертом  администрации в течение 7 дней со дня назначения.».
 1.2. Пункт 5.2. Положения изложить в следующей редакции:

«5.2. Полномочия старосты прекращаются со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения.».
 1.3. Дополнить Положение пунктами 5.3 – 5.5. следующего содержания:
«5.3. Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты может быть поставлен на сходе граждан по требованию не менее 1/3 граждан, проживающих в соответствующем населенном пункте.

 5.4. Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты должно быть подтверждено в письменной форме путем сбора подписей. Право сбора подписей имеет любой гражданин или группа граждан, проживающих в соответствующем населенном пункте.

 5.5. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно, если на сходе граждан за это проголосуют более 50% участников схода.».
        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
	Глава сельского поселения «Помоздино»

	   А.Е. Уляшев